Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

29

Протокол
6-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Республики Кыргызстан,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

10 октября 1993 года                                                                          г. Нукус

Присутствовали:

Члены МКВК:

Кипшакбаев Н.К. Председатель Государственного комитета

Республики Казахстан по водным ресурсам
Полотов А.П. Министр водного хозяйства и мелиорации

Республики Кыргызстан
Шафоев В.Ш. Министр мелиорации и водного хозяйства

Республики Таджикистан
Иламанов А.И. Министр мелиорации и водного хозяйства

Туркменистана
Гиниятуллин Р.А. Министр мелиорации и водного хозяйства

Республики Узбекистан
Камалов Т.К. начальник РО «Каракалпакводхоз»

Приглашенные:

Оспанов М.О. заместитель Председателя Государственного комитета

Республики Казахстан по водным ресурсам
Мельниченко В.Н.  первый заместитель Министра водного хозяйства и

мелиорации Кыргызской Республики
Бекенов А.Е.

начальник Главного управления водных ресурсов и
эксплуатации гидромелиоративных систем Минводхоза
Республики Кыргызстан

Сокольский Ю.И.  начальник техуправления Минводхоза
Республики Таджикистан

Овезов А.О. начальник Главного управления эксплуатации
Минводхоза Туркменистана

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

30

Вопаев А.В.  начальник Дашхаузского водхоза
Мироненков А.П.  зав. отделом Госкомпрогнозстата Республики Узбекистан
Горшков Ю.К.  старший референт Кабинета Министров

Республики Узбекистан
Джалалов А.А. заместитель Министра мелиорации и водного хозяйства

Республики Узбекистан
Буранов У.К.  первый заместитель начальника, главный инженер

управления Минводхоза Республики Узбекистан
Лондарев О.В.  начальник БВО «Амударья»
Каландаров И.Д. заместитель начальника БВО «Амударья»
Хамидов М.Х. начальник БВО «Сырдарья»
Толстунов Ю.В.  начальник технического отдела БВО «Сырдарья»
Рахимов Ш.Х.  заместитель генерального директора НПО САНИИРИ
Аширбеков У.А.  Председатель Верховного Совета Республики

Каракалпакстан
Йулдашев Р.И.  Председатель Совета Министров Республики

Каракалпакстан
Сарсенов К.О.  заместитель Председателя Совета Министров

Республики  Каракалпакстан
Хожаниязов Д.К.  Председатель постоянной комиссии Верховного Совета

Республики Каракалпакстан
Саитов Н.С.  зав. отделом Совета Министров Республики

Каракалпакстан
Джаманкараев С.Д.  директор института «Аралводпроект»
Каримсаков О.К.  первый зам. начальника РО «ККводхоз»

Председательствовал Министр мелиорации и водного хозяйства
Республики Узбекистан Гиниятуллин Р.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение режима работы Токтогульского водохранилища на
осенне-зимний период 1993/94 года и лимитов водозаборов из рек Амударьи и
Сырдарьи на 1993/94 года.

2. Рассмотрение «Положения» и плана работ научно-информационного
центра МКВК.

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

31

3. О мерах по совершенствованию работы МКВК, направленных на
углубление реализации «Соглашения».

4. О подготовке предложений МКВК Правительствам государств
Центральной Азии об установлении льготной кооперации по поставкам и
работам между водохозяйственными организациями государств для обеспечения
водохозяйственных и мелиоративных мероприятий.

5. Об образовании постоянно действующего рабочего органа МКВК.

Заслушав выступления участников рабочего совещания и обменявшись

мнениями, члены Межгосударственной координационной водохозяйственной
комиссии постановили:

По первому вопросу

1. Принять за основу прилагаемый режим работы Токтогульского

водохранилища на осенне-зимний период 1993-1994 года.
2. Просить Министерство водного хозяйства и мелиорации Республики

Кыргызстан (А.П. Полотов) совместно с БВО «Сырдарья» (М.Х. Хамидов) и
Государственной энергетической холдинговой компанией Республики
Кыргызстан согласовать режим работы Токтогульского водохранилища с
правительством Республики Кыргызстан.

3. Установить лимиты водозаборов из рек Амударьи и Сырдарьи на
1993/94 год и подачи воды в Аральское море и дельты рек.

4. БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья» по данным Гидрометслужбы
уточнить план подачи воды в Аральское море на 1993-1994 год.

По второму вопросу

1. Утвердить доработанное по замечаниям Минводхозов государств-

учредителей «Положение о научно-информационном центре МКВК».
2. Утвердить доработанный по замечаниям и согласованный с головными

институтами государств-участников МКВК План работ научно-информацион-
ного центра МКВК.

3. Государствам участникам МКВК предусмотреть в 1994 г.
финансирование по Межгосударственной программе научных,
исследовательских, внедренческих и проектных работ в объеме,
предусмотренном Планом работ.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

32

По третьему вопросу

1. Утвердить мероприятия по совершенствованию работы МКВК,

направленные на углубление реализации «Соглашения между Республикой
Казахстан, Республикой Кыргызстан, Республикой Таджикистан,
Туркменистаном и Республикой Узбекистан о сотрудничестве в сфере
совместного управления использованием и охраной водных ресурсов
межгосударственных источников», разработанные рабочей группой,
назначенной совещанием МКВК 9 июля 1993 г. в г. Кзыл-Орде.

По четвертому вопросу

1. Члены МКВК приняли Протокол о беспрепятственном и беспошлинном

прохождении персонала, средств, ресурсов на водохозяйственных объектах
государств Центральной Азии.

2. Просить членов МКВК внести в правительства своих государств
предложение об утверждении Протокола о беспрепятственном и беспошлинном
прохождении персонала, средств, ресурсов.

По пятому вопросу

1. Утвердить Положение о постоянно действующем рабочем органе

(секретариате) МКВК.
2. Местоположением секретариата определить г. Ходжент Республики

Таджикистан.
3. Министру М и ВХ Республики Таджикистан В.Ш. Шафоеву

представить кандидатуры начальника секретариата и его членов к следующему
заседанию МКВК, а также представить смету на содержание секретариата.

Следующее заседание МКВК провести в январе 1994 г. в г. Ашгабаде с

рассмотрением вопроса «О ходе реализации приятых решений МКВК в 1993 г.
(отв. БВО «Сырдарья», БВО «Амударья», НПО САНИИРИ, водохозяйственные
организации государств-участников МКВК).

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

33

За Республику Казахстан    Н.К. Кипшакбаев
За Кыргызскую республику   А.П. Полотов
За Таджикскую Республику   В.Ш. Шафоев
За Туркменистан     А.И. Иламанов
За Республику Узбекистан   Р.А. Гиниятуллин
За Республику Каракалпакстан   Т.К. Камалов